21. *Pro hoc, si quid agendum erit.* Moïse réunit les deux pouvoirs : le pouvoir civil et le pouvoir religieux. Il avait compris les fonctions sacerdotales et consacré lui-même Aaron et ses prêtres. Mais il ne connaît pas le pouvoir civil, pour l'administration temporelle du peuple. Il le connaît dans des termes généraux, mais pas dans les termes précis d'Eléazar et des enfants d'Aaron. La distinction des deux puissances est établie ; mais la puissance temporelle reste soumise à la puissance spirituelle, et celle-ci à Dieu. Jésus doit consulter le grand-prêtre et le grand-prêtre doit consulter Dieu ; le gouvernement reste théocratique. —

13. *Hic et tu ad populum eum.* Morieris in Moab, et sis ad libram patrum. —

16. *Dominus Deus spiritus.* Qui spiritus et coris hominis novit, et sic ad quod quis apud sit, quis tante gubernationis molem subire et sustine possit. —

17. *Possit exerci et intrare ante eos.* Esse dux et ductor coram in omni opere tam bellum quam civile. Est metaphoram sumpta a pastoribus euangeliorum grecorum. Hi enim autem sunt exercti et ducent, adducunt et regunt. —

18. *Laus est spiritus.* Id est, praecepta, pietas, fortitudine, et ceterae virtutes principi necessariae. — *Pone manus tuas super eos.* Ut habet coronacione institutum successor tuus, et dum populis, et a me spiritu et gratia ad manus illud opportuna, impetratur. —

20. *Dicit et praecepta.* De modo regendi populum, maxime ut cum in eora unius Rei religione atque conseruaret et promovaret. *Et partem glorie tua.* Da Joscue partem glorie, id est, pars etiam regni tuum, quod populus tuus complices, sumptu ut taliter populi propinas et ceteras, et postea pro te acceptept et ducem, eum reveratur et audiat. Alii partem glorie interpretantur insignia magnistratus. — *Ut audiat eum omnis synagoga.* Illi obediat. —

21. *Pro hoc.* Pro Joscue. — *Ad verbum ejus.* Eleazar scilicet, Joscue ager quidquid agendum erit. — *Ipsa.* Joscue.

rim, et contemplare inde terram quam datus sum illis Israël ; [a *Deut.* 32, 49.]

13. Cumque videris eam, ibis, et ad populum tuum, sicut ivit frater tuus Aaron. —

14. *Si quis offendit me in deserto.* Si contra dicta contradicimus mandatis nostris, non sacrificare me voluntatis coram eis aquas ; haec sunt aquae contradictionis in Cades deserti Sin. [a *Supr.* 30, 42. *Deut.* 32, 51.]

15. Cui respondit Moïse : —

16. *Provide illis Israel, et dico ad eos :* Oblationem meam et panes, et incensum odoris suavissimi offerter per tempora sua.

17. *Hoc sunt sacrificia quae offerre debitis :* a Agnos anniculis immaculatis ducas quotidie in holocaustum sempernum : [a *Ezod.* 29, 38.]

18. *Unum offerter manu, et alterum ad vesperum :*

19. *Et partem ephim similem,* que conservata sit oleo parfumato, et habeat quartianum partem hicin : —

20. *Holocaustum juge est quod obtuleris in monte Sinai in odorem suavisimum in omni domini.*

21. *Et libibitis vini quartam partem hin per agnos singulos in sanctuario Domini.*

22. *Et alterum agnum similiiter offerret ad vesperum, iuxta omnem ritum sacrificii matutini, et libanatorium ejus oblationem submissi omni domino.*

23. *Fechi agnus et preceperat Dominus. Concepit talis etiam Eleazar sacerdos et omni frequentia populi.*

24. *Pro hoc, si quid agendum erit.* Moïse réunit les deux pouvoirs : le pouvoir civil et le pouvoir religieux. Il avait compris les fonctions sacerdotales et consacré lui-même Aaron et ses prêtres. Mais il ne connaît pas le pouvoir civil, pour l'administration temporelle du peuple. Il le connaît dans des termes généraux, mais pas dans les termes précis d'Eléazar et des enfants d'Aaron. La distinction des deux puissances est établie ; mais la puissance temporelle reste soumise à la puissance spirituelle, et celle-ci à Dieu. Jésus doit consulter le grand-prêtre et le grand-prêtre doit consulter Dieu ; le gouvernement reste théocratique.

25. *In calendis autem sabbatis offerret hol-*

Car. XXVIII. — 2. Præcepta filii Israël. Dans le désert, on n'avait pu mettre en pratique tout ce que l'on pressent au sujet des sacrifices et des fêtes. Le peuple fut sans doute perdu de la plupart des lois et des ordonnances cérémonielles qu'il possédait et qui étaient guérie 38 ans auparavant. La plupart de ceux qui les avaient connues étaient morts ; c'est pour cette raison qu'il fallut faire une loi nouvelle. — 3. Officium sabbatis. — 4. In calendaris sabbatis offerret holocaustum.

26. *Reipublicat. Retulit, emravit, Hbr., est, præcepit.*

Cap. XXVIII. — 2. Oblationem vacan, et panes, et incensum. Heb. : oblationem vacan, panem numerum quatuor, et cibum mensum, et cibum mensum, per iugitationes mesis quibus ha- peritatis, et libo oblationis. — 3. In calendaris sabbatis offerret holocaustum.

27. *Decimans partem ephim.* Que gomor dicatur. — *Quartans partem hin.* Sant tres scyphim tredecim, aut paulo plus unciarum aquae vel vini, sive sextarii tres hebrei, unciae solliciti vini, vel vini, id est, libre tres et ceterum nuci. —

28. *Quod oblationis in monte Sinai.* Hebrew per annos 38 in deserto non sacrificarentur. In Simeon oblationis votum jugis sacrificium, ut pater Lev. 9, 7. — *Incons.* Sacrificii igniti, et cremati deo.

29. *In sanctuarium Domini. In atrio ad altare holocaustorum.*

30. *Offerret duas agnos.* Mane ergo sabbati tres agni immolabentur, unus pro iugis sacrificio, dicitur, et unus pro sacrificio. — *In sacrificio.* Ad sacrificium accessorium farream. — *Liba.* Libamina similes, ovi et viari. — *In sanctuarium.*

31. *Quo rite funduntur.* Rite, id est, juxta prescriptum legis. — *Per singulae sabbatis.* In singulis diebus hebdomadi, sabbatum enim in Scriptura accipiunt aliam pro hebdomadi, et prima sabbati est prima dies hebdomadi, sive prima per sabbatum.

32. *In calendaris.* Prima die mensis, que est monsia, sive novilunium, dicitur.

23. *Et impositis capiti ejus manibus,* ut canuta replicavit que mandaverat bo- —

mitus. — 23. Et après la loi avoir imposé les mains sur la tête, il lui déclara ce que le Seigneur avait commandé.

CHAPITRE XXVIII.

Lois sur les sacrifices et les fêtes.

1. *Dixit quoque Dominus ad Moysen :* 1. Le Seigneur dit ensuite à Moïse : —

2. *Præcepit illis Israel, et dicos ad eos :* 2. Ordonnez ceci de nouveau aux enfants d'Israël, et dites-leur : Offrez-moi au temps où je vous ai parlé, ledit temps, un sacrifice que doivent être offerts : veau et les hosties d'une odeur inexprimable qui se brûlent devant moi.

3. *Hoc sunt sacrificia quae offerre debitis :* 3. Voici donc les sacrifices que vous devez offrir au Seigneur : vous offrirez tous les jours deux agneaux de l'année, sans tache, comme un holocauste perpétuel ;

4. *Unum offerter manu, et alterum ad vesperum :* 4. L'un le matin, et l'autre le soir,

5. *Avec un dixième d'ephim de farine qui soit malée avec une mesure d'huile très-puré, de la quatrième partie du bin.* —

6. *C'est l'holocauste perpétuel que vous avez offert sur la montagne de holocauste, comme un sacrifice inexprimable au Seigneur,* qui était consumé par le feu.

7. *Et libibitis vini quartam partem hin per agnos singulos in sanctuario Domini.* —

8. *Alterum agnum similiiter offerret ad vesperum, iuxta omnem ritum sacrificii matutini, et libanatorium ejus oblationem submissi omni domino.*

9. *Et diei autem sabbatis offerret duas agnos amniculis immaculatis, et duas decimas similes oboe conservante in sacrificio, et liba in Matth. 12, 5.]*

10. *Quo rite funduntur per singula sabbata in holocaustum offerret hol-*

8. Alterum agnum similiiter offerret ad vesperum, iuxta omnem ritum sacrificii matutini, et libanatorium ejus oblationem submissi omni domino.

9. *Le jour de sabbat, vous offrirez encore deux agneaux de l'année sans tache, avec deux dixièmes de farine malée avec l'huile, pour le sanctuaire, et les offrandes de liqueur, comme une oblation d'une odeur très-agréable au Seigneur.*

10. *Le jour de sabbat, vous offrirez de même au soir l'autre agneau,* avec deux dixièmes de farine malée avec l'huile, pour le sanctuaire, et les offrandes de liqueur, comme une oblation d'une odeur très-agréable au Seigneur.

11. *Alii premier jour du mois, vous offrirez au sanctuaire Domini, in atrio ad altare holocaustorum.*

Car. XXVIII. — 2. Præcepta filii Israël. Dans le désert, on n'avait pu mettre en pratique tout ce que l'on pressent au sujet des sacrifices et des fêtes. Le peuple fut sans doute perdu de la plupart des lois et des ordonnances cérémonielles qu'il possédait et qui étaient guérie 38 ans auparavant. La plupart de ceux qui les avaient connues étaient morts ; c'est pour cette raison qu'il fallut faire une loi nouvelle.

3. Officium sabbatis. — 4. In calendaris sabbatis offerret holocaustum.

2. Replicat. Retulit, emravit, Hbr., est, præcepit.

Cap. XXVIII. — 2. Oblationem vacan, et panes, et incensum. Heb. : oblationem vacan, panem numerum quatuor, et cibum mensum, et cibum mensum, per iugitationes mesis quibus ha- peritatis, et libo oblationis. — 3. In calendaris sabbatis offerret holocaustum.

2. Decimans partem ephim. Que gomor dicatur. — *Quartans partem hin.* Sant tres scyphim tredecim, aut paulo plus unciarum aquae vel vini, sive sextarii tres hebrei, unciae solliciti vini, vel vini, id est, libre tres et ceterum nuci. —

3. Quod oblationis in monte Sinai. Hebrew per annos 38 in deserto non sacrificarentur. In Simeon oblationis votum jugis sacrificium, ut pater Lev. 9, 7. — *Incons.* Sacrificii igniti, et cremati deo.

4. In calendaris. Prima die mensis, que est monsia, sive novilunium, dicitur.

5. Offerret duas agnos. Mane ergo sabbati tres agni immolabentur, unus pro iugis sacrificio, dicitur, et unus pro sacrificio. — *In sacrificio.* Ad sacrificium accessorium farream. — *Liba.* Libamina similes, ovi et viari. — *In sanctuarium.*

6. Quo rite funduntur. Rite, id est, juxta prescriptum legis. — *Per singulae sabbatis.* In singulis diebus hebdomadi, sabbatum enim in Scriptura accipiunt aliam pro hebdomadi, et prima sabbati est prima dies hebdomadi, sive prima per sabbatum.

7. In sanctuarium Domini. In atrio ad altare holocaustorum.

8. Offerret duas agnos. Mane ergo sabbati tres agni immolabentur, unus pro iugis sacrificio, dicitur, et unus pro sacrificio. — *In sacrificio.* Ad sacrificium accessorium farream. — *Liba.* Libamina similes, ovi et viari. — *In sanctuarium.*

Seigneur en holocauste deux veaux du troupeau, un bœuf, sept agneaux d'un an, sans tache,

42. Et trois diximes de farine mêlée avec l'huile, pour le sacrifice de chaque veau; et deux diximes de farine mêlée avec l'huile, pour chaque bœuf.

43. Vous offrirez aussi la dixième partie d'un *éphî*, qui est le dixième d'un coré de farine mêlée avec l'huile pour le sacrifice de chaque agneau. C'est un holocauste d'une odeur très-agréable et d'une olfaction consumée par le feu, à la gloire du Seigneur.

44. Voici les offrandes de vin qu'on doit répandre sur chaque victimat : une moitié pour chaque veau, une treizième partie pour le bœuf, et une quatrième pour l'agneau. Ce sera l'holocauste qui s'offrira tous les mois qui se succèdent l'un à l'autre dans tout le cours de l'année.

45. On offrira aussi au Seigneur un bouc pour les pieux et l'holocauste perpétuel qui s'offre avec ces offrandes de farine et de liqueur.

46. Le quatorzième jour du premier mois, sera la Pâque du Seigneur,

47. Et la fête solennelle sera le quinzième. On mangera pendant sept jours des pains sans levain.

48. Le premier jour sera particulièrement véritable et saint : vous ne ferez point en ce jour la œuvre servile.

49. Vous offrirez au Seigneur en sacrifice d'holocauste deux veaux du troupeau, un bœuf et sept agneaux d'un an, qui soient sans tache.

50. Les offrandes de farine pour chacun seront de farine mêlée avec l'huile : trois diximes d'un *éphî* pour chaque veau, deux diximes pour le bœuf,

51. Et une dixième partie d'un *éphî*, qui est le dixième d'un coré, pour chaque agneau, c'est-à-dire pour sept agneaux;

52. Avec un bouc pour le péché, afin que vous en obtenez l'expiation;

53. Sans compter l'holocauste du matin que vous offrirez toujours.

54. Vous ferez chaque jour ces offrandes pendant sept jours, pour tenir le feu de l'autel, et faire un très-agréable au Seigneur, qui s'élève de l'holocauste et des offrandes qui accompagnent chaque victime.

55. Le septième jour sera aussi très-célébré

13. *Décimam decimam*. Id est, una decima : unum gonor diecra decima decimam ; id est, decima pars ephî, quod ephî est decima pars cori.

14. *Pro peccatis. Populi generatim.* — *In holocaustum.* Id est, propter iugis holocaustum : nam minchah, id est, minchah, et libanum non libanatur in victimâ pro peccato, ut colligatur Num. 16, 3; nec hoc admodum erit; ut patet Lev. 5, 11.

15. *Et quinquaginta dies sollemnitas.* Agni. Vide dicta Exod. 12, 6.

16. *Incessus.* Victimam quis igne cremerat, flatque holocaustum. Ex hoc patet in festo Pascha oblatas victimæ in holocaustum duos vitulos, aritem unum, agnos septem cum suis libantibus, atque hircum unum pro peccato.

21. *Décimam decimam.* Id est, una decima pars cori.

23. *Holocaustum matutinum.* Intellige et vespertinum; sed illud non exprimitur, quia de eo non erat causa dubitanti, ut de matutino; hoc enim videri poterat omitti posse, cum secundum manu multa ab sacrificia immolarentur.

24. *In fomitem ignem.* Ad nutriendum ignem.

[caustum Domino, vitulos de armento duos, vitulus, aritem unum, agnos anniculus omnes immaculatos ;

12. Et tres decimas similes oleo consperse in sacrificio per singulos vitulos; et duas decimas similes oleo consperse per singulos arietes;

13. Et decimam decimam similes oleo consperse per agnos singulis; holocaustum suavisissimi odoris aliquid inveniens est Dominus.

14. Libamenta autem vini, quae per singulas victimas sunt vicinas, id est, ista annua modia per hunc binum caputum : vitulus, tercia per aritem, quarta per agnum; hoc erit holocaustum per omnes menses, qui sibi anno vertente succedunt.

15. Hiricus quoque offeretur Domini pro peccato in holocaustum semperannum libanum non libanatur.

16. A Mensa autem primo, quartadecima de mensa, Phase Domini citius [a Exod. 12, 18, Levit. 2, 5.]

17. Et quintadecima dies sollemnitas; septem diebus vescetur arizm.

18. Quartum dies prima vulnerans et sancta erit; omne opus servile non facietis in ea.

19. Offeredique incensum holocaustum Domini, vitulos de armento duos, aritem unum, agnos anniculus immaculatos.

20. Bi sacrificia singularum ex simili que conspersa sit oleo, tres decimas per singulos vitulos, et duas decimas per aritem,

21. Et decimam decimam pro agno singulis, id est, per septem agnos.

22. Et hircum pro peccato unum, ut expiatur pro vobis,

23. Prater holocaustum matutinum quem superbit offeretur.

24. Ita facietis per singulos dies septem dierum in fomitem ignis, et in orientem avassimmissum Domino, qui surgit de holocausto, et de libantibus singulorum.

25. Dicas quoque septimus celebrari

CHAPITRE XXIX.

421

omne et sanctus erit vobis ; omne opus et saint : vous ne ferez point en ce jour-là d'œuvre servile.

26. Dies etiam primitivorum ; quando offeratis novas fruges Domino, explicite holocaustum, venerabilis et sanctus erit ; omne opus servile non facietis in eo, nisi servile.

27. Et offerat in holocaustum in odorum suavisissimum Domino, vitulos de armento duos, aritem unum, et agnos anniculus immaculatos septem ;

28. Atque in sacrificiis eorum, similiter consperse tres decimas per singulos vitulos, per arietes duos,

29. Per agnos decimam decimam, qui simili sunt agni septem ; hinc quoque

30. Qui mactatur pro expiatione ; prater holocaustum semperannum et libanum non libanatur.

31. Immaculata offeretis omnia cum libationibus suis.

CHAPITRE XXX.

Des fêtes des Trompettes, de l'Expiation et des Tabernacles.

4. Mensa etiam septima prima dies vobis vobis non facietis in ea, quia dies clangor servile non facietis in ea, quia dies clangor est et tubarum.

5. Offeredique holocaustum in odorum suavisissimum Domino, vitulos de armento unum, aritem unum, et agnos anniculus immaculatos septem.

6. Bi sacrificia singularum ex simili que conspersa sit oleo, tres decimas per singulos vitulos, duas decimas per aritem,

4. Unum agnum pro agnum, qui simili sunt agni septem;

5. Et hircum pro peccato, qui offeretur in supplicationem populi,

6. Prater holocaustum calendarium cum sacrificiis suis, et holocaustum semperannum cum libantibus solitis ; cunctis ceremoniis offeretur in odorem suavisissimum incensum Domino.

7. Et dieziam quoque dies mensa iusta septima erit vobis sancta atque venerabilis, et affligitis animas vestras, omne opus servile non facietis in ea. [a Levit. 16, 29, et 23, 27.]

CAP. XXIX. — 1. *Mensis etiam septima prima dies.* Ce septième mois de l'année religieuse était le premier de l'année civile.

2. *Dies etiam primitivorum.* In qua offerabantur prime fruges maturæ, id est, panes ex primis frugibus : id est, festum Pentecostes.

27. *Offeretis holocaustum.* Edecis victimæ jubante his offeri in festo Pentecostes, quae iussa sunt offeri in Paschate, n. 19.

28. *Prater holocaustum.* Olationem enim in idem tempus concurrantium nulla job id omnitudine.

CAP. XXXX. — 1. *Dies decimoprimi est et tubarum.* Festum Tubarum celebrabatur die primo mensis septimi. Vide Lev. 23, 24.

3. *Per singulos vitulos.* Vitulum, ut est in holobro; unus enim tantum offerebatur, singulis scilicet anniculis vituli; et hoc voluit noster interpres.

4. *Per holocaustum calendarium.* Festum enim Tabarum incidebat in calendulas septimi mensis, ut dictur n. 1.

7. *Decima quoque dies.* Festum expiationis, de quo Levit. 23, 27.

8. Vous offrirez au Seigneur en holocauste, d'une odeur très-agréable un veau du troupeau, un bœuf et sept agneaux d'un an, qui soient sans tache;

9. Avec les oblations qui doivent les accompagner dans le sacrifice, savoir : trois diximes de farine pour chaque veau, deux diximes pour chaque bœuf,

10. La dixième partie d'un dixième pour chaque agneau, c'est-à-dire pour chacun des sept agneaux;

11. Avec le bœuf pour le péché, autre les choses qu'on a accoutumé d'offrir pour l'expiation de la mort, et sans compter l'holocauste perpétuel, avec ses oblations de farine et ses offrandes de liqueur;

12. Au quinzième jour du septième mois, qui vous sera saint et vénérable, vous ne ferez aucun ouvrage servile, mais vous célébrez en l'honneur du Seigneur une fête solennelle pendant sept jours;

13. Vous offrirez au Seigneur en holocauste d'une odeur très-agréable treize veaux du troupeau, deux bœufs et quatorze agneaux d'un an, qui soient sans tache et sans défaut;

14. Avec les oblations qui doivent les accompagner, savoir : trois diximes de farine mêlée avec l'huile d'olive, et une dixième, c'est-à-dire pour chaque des treize veaux, deux diximes pour chaque bœuf, c'est-à-dire pour chacun des deux bœufs;

15. La dixième partie d'un dixième pour chaque agneau, c'est-à-dire pour chacun des quatorze agneaux;

16. Le bœuf qui s'offre pour le péché, sans compter l'holocauste perpétuel, et ses oblations de farine et de liqueur;

17. Le second jour, vous offrirez douze veaux du troupeau, deux bœufs, quatorze agneaux d'un an, qui soient sans tache;

18. Vous y joindrez aussi, selon qu'il vous est prescrit, les oblations de farine et de liqueur, pour chacun des veaux, des bœufs, des agneaux;

19. Avec le bœuf pour le péché, sans compter l'holocauste perpétuel, et ses oblations de farine et de liqueur qui doivent l'accompagner;

20. Le troisième jour, vous offrirez onze veaux, deux bœufs, quatorze agneaux d'un an, qui soient sans tache;

21. Vous y joindrez aussi, selon qu'il vous est prescrit, les oblations de farine et de liqueur, pour chacun des veaux, des bœufs et des agneaux,

22. Avec le bœuf pour le péché, sans compter l'holocauste perpétuel, et ses oblations de farine et de liqueur;

23. Le quatrième jour, vous offrirez dix veaux, deux bœufs et quatorze agneaux d'un an, qui soient sans tache;

24. Vous y joindrez aussi, selon qu'il vous est prescrit, les oblations de farine et de liqueur, pour chacun des veaux, des bœufs et des agneaux;

25. Et le bœuf pour le péché, sans compter

11. *Offerit... in expiatione... Ut prescribitur Levit. 16. — Holocaustum semper... Juge sacrificium. — Cum sacrificio. Mucha, sive libanibus, quae erant sacrificia accessoria.*

12. *Quintagesima... dicitur et septima. Propter... ut hunc... de vita Levit. 23, 34. — Septem dies. Non quod post his septem diebus vacandus esset ab opere servili (nam de solo primo die id preceptum fuit), sed quod totidem diebus mandatum esset in tabernaculo, et quod singularis diebus sacrificia publico nomine offerenda essent, quae hi sigillatum resenseruntur.*

15. *Decimam decimam. Vida cap. praecedens n. 13.*

8. Offeretisque holocaustum Domino, in odorem suavisimorum, vitulum de argento unum, arietem unum, agnos anniculus immaculatus septem;

9. Et in sacrificio coram, simile oleo conspersa tres decimas per singulos vitulos, duas decimas per arietem,

10. Decimam decimam per agnos singulos, qui sunt simul agni septem;

11. Et hircum pro peccato, absque quis offerit pro delicto solent in expiationem, et holocaustum sempiternum, cum sacrificio et libanibus eorum.

12. Quintagesima vero die mensis septimi, quo vobis sancta erit aqua venerabilis, omnes opus servile non faciendum, et non debendum, et non solentem Domino septem diebus;

13. Offeretisque holocaustum in odore suavisimorum Domino, vitulos de armento tredecim, arietes duos, agnos anniculus immaculatus quatuordecim;

14. Et in libanibus eorum, similes olei conspersa tres decimas per singulos, qui sunt simul vituli tredecim; et duas decimas arieti uno, id est, simili arietibus duobus;

15. Et decimam decimam agnos singulis, qui sunt simul agni quatuordecim;

16. Et hircum pro peccato, absque holocausto sempiterno; et sacrificio, et libanum eius.

17. In die altero offeretis vitulos de armento duodecim, arietes duos, agnos anniculus immaculatus quatuordecim;

18. Sacrificaque et libanina singulorum per vitulos et arietes et agnos ritus celebrabitur;

19. Et hircum pro peccato, absque holocausto sempiterno, sacrificioque et libanum eius.

20. Die tertio offeretis vitulos undecim, arietes duos, agnos anniculus immaculatus quatuordecim;

21. Sacrificaque et libanina singulorum per vitulos et arietes et agnos ritus celebrabitur;

22. El hircum pro peccato, absque holocausto sempiterno, sacrificio, et libanum eius.

23. Die quartto offeretis vitulos decem, arietes duos, agnos anniculus immaculatus quatuordecim;

24. Sacrificaque et libanina singulorum per vitulos et arietes et agnos ritus celebrabitur;

25. Et hircum pro peccato, absque

holocausto sempiterno, sacrificioque et libanum.

16. Die quinto offeretis vitulos novem, arietes duos, agnos anniculus immaculatus quatuordecim;

21. Sacrificaque et libanina singulorum per vitulos et arietes et agnos ritus celebrabitur;

22. Et hircum pro peccato, absque holocausto sempiterno, et ses oblations de farine et de liqueur;

23. Y joindrez aussi, selon qu'il vous est prescrit, les oblations de farine et de liqueur, pour chacun des veaux, des bœufs et des agneaux,

24. Et hircum pro peccato, absque holocausto sempiterno, sacrificioque et libanum.

25. Die sexto offeretis vitulos octo, arietes duos, agnos anniculus immaculatus quatuordecim;

30. Sacrificaque et libanina singulorum per vitulos et arietes et agnos ritus celebrabitur;

31. Et hircum pro peccato, absque holocausto sempiterno, sacrificio, et libanum eius.

32. Die septimo offeretis vitulos septem, et arietes duos, agnos anniculus immaculatus quatuordecim;

33. Sacrificaque et libanina singulorum per vitulos et arietes et agnos ritus celebrabitur;

34. Et hircum pro peccato, absque holocausto sempiterno, sacrificioque et libanum eius.

35. Die octavo, qui est celeberrimus, omnes opus non faciet;

36. Offeretisque holocaustum in odore suavisimorum Domino, vitulum unum, arietem unum, agnos anniculus immaculatus septem;

37. Sacrificaque et libanina singulorum per vitulos et arietes et agnos ritus celebrabitur;

38. Et hircum pro peccato, absque holocausto sempiterno, sacrificioque et libanum eius.

39. Hinc offeretis Domino in solennitas vestris; preter vota et oblations spontaneas in holocausto, in sacrificio, in libanina, et in hostia pacifica;

40. Voilà ce que vous offrirez au Seigneur dans vos fêtes solennelles, sans compter les holocaustes, les oblations de farine et de liqueur, et les hosties pacifiques que vous offrirez à Dieu, soit pour vous acquitter de vos vœux, ou volontairement.

CHAPITRE XXX.

Des vœux.

1. Narravite Moyses filii Israel omnia que ei Dominus imparat;

2. Et hoc est ad principes tribum filiorum Israel; jure est sermo quem praecepit Dominus;

3. Si quis virorum votum Domini overerit, aut se constringerit juramento; non faciet irrumptum verbum suum, sed omnis quod promisit, implebit.

Cap. XXX. — *Omne quod promisisti implebitis. On n'est point obligé de faire un vœu; mais quand on en a fait un, il faut l'accomplir. C'est ce que dit Moïse (Deut. XXIII, 11 et seq.).*

39. *Proter esto. Quasi dicat: Victimam iam dictas in festis offeri praecepi, preter ea que ex voto, vel sponte, afferentes in holocaustum, in sacrificium, id est, in minchah, in libanum et hostias pacificas.*

Car. XXX. — *Aut si te conscriperit iuramento. Juramento obtrinquo se Domino, ac prouide omnem votum Domino faciens; qui enim iurat se aliiquid, v. g., oblationem facturam Deo promisiti: promissio autem facta Deo est votum. — Non faciet irrumptum. Non violabit iuramentum aut votum.*

4. *Il en sera de même* lorsqu'une femme aura fait un vœu, et se sera liée par un serment. *Mais si c'est son père*, ou quelqu'un qui soit encore dans la maison de son père, et qui le paie, ayant commandé le vœu qu'elle a fait, et le serment par lequel elle s'est engagée elle-même, n'en ait rien dit, elle sera obligée à son vœu;

5. Et elle accomplit effectivement tout ce qu'elle aura promis et juré.

6. Mais si le père s'est opposé à son vœu aussi-tôt qu'il l'a connu, ses vœux et ses serments seront nuls, et elle ne sera point obligée à ce qu'elle aura promis, parce que le père n'y est opposé.

7. Si c'est une femme mariée qui ait fait un vœu, et si la partie, stanx une fois sortie de sa bouche, l'a obligée par serment,

8. *Et que son mari ne l'ait point désavouée le jour même qu'il l'a su*, elle sera obligée à son vœu, et elle accomplit tout ce qu'elle aura promis.

9. Que si son mari, l'ayant su, la désavoue aussitôt, et qu'elles aient promis et les paroles par lesquelles elle a été engagée elle-même, le Seigneur lui pardonnera.

10. La femme veuve et la femme répudiée accompliront tous les vœux qu'elles auront faits.

11. Si une femme, étant dans la maison de son mari, s'est liée par un vœu et par un serment,

12. *Et si le père de l'autre partie, n'en dis pas mot et ne désavoue point la promesse*, mais au contraire, elle accomplit tout ce qu'elle avait promis.

13. Mais si le mari la désavoue aussitôt, elle ne sera point tenue à sa promesse, parce que son mari l'a désavouée; et le Seigneur lui pardonne.

14. Si donc elle a fait vœu, et si elle s'est obligée, devant d'autres personnes que son mari, ou devant, ou par d'autres sortes d'abstentions, il dépendra de la volonté de son mari qu'elle le fasse ou qu'elle ne le fasse pas.

15. Que si son mari, l'ayant su, n'en a rien dit, et a différé au lendemain à en dire son sentiment, et a accepté la volonté de toutes et toutes les personnes qui plus tôt avaient fait la même chose, il n'en a rien dit aussitôt qu'il l'aprisse.

16. Que si aussitôt qu'il a su le vœu de sa femme il l'a désavouée, il sera lui seul chargé de toute sa faute.

17. Ce sont là les lois que le Seigneur a données.

14. *Ut per jejunium, vel ceterorum rerum abstinentiam.* La loi s'applique à tous les voeux qu'ils soient. Moïse ne cite ici le jeûne et l'abstinence que comme exemple.

4. *In arte adiacit pudicit.* Sub pudicit intellige stiam puerum in iusta pueril; utriusque enim per est ratio. — *Si cognovit pater.* Sub patre etiam tutores intelligi; hi enim, patre mortuo, quasi in ius et regimen paternum succedunt. — *Et tacuerit.* Quia sic confirmare videatur. — *Taciturnus et ceterum imitatur.* Inquit Cicero lib. 1 de Inventione.

5. *Statim et audierit.* Tunc audierit; verbi gratia, eodem die; nam sequenti die contumelias non poterit, ut tacatur n. 15.

7. *Si maritum habuerit.* Sermo est de ea que rupta habitat extra domum patris in domo mariti: ad sposam etiam extendunt hanc legem Hebrei, et aliqui recentiores.

9. *Proprietas erit ad Dominum.* Qui non indignabitur uxori, si non servet votum a marito irritum.

11. *Et iuramento.* Pro aut hoc capit: in hebr. enim est aut.

14. *Per jejunium.* De gubernatio vota hic agitur, non autem de votis abstinentiarum, ut patet ex n. 5, 8, 10, 12, ubi geruntur agitur de quaenamque se promissa. Peculiar exemplum ab abstinentia et jeûne, quia frequenter sunt vota in haec materia.

16. *Sic maritus cognovit.* Utrum a patre possit dicere in quo respectu, ut habeat expresse LXX.

— *Potest quod impedita.* Utrum a patre, excepto quod impedit a viro non potest prestare quod promisit; sed maritus peccabit contra legem hunc consensum revocans.

17. *Quae manet in parentis domo.* Quae necundum est emancipata, aut viro tradita.

4. Mulier si quipiam vorerit, et se constrinxerit juramento, que est in iusta patris sui, et in estate adiacit pudicit, et cognovit pater votum quod promisit, et, et juramento quo obligavit animam suam, et tacuerit, voti rea erit;

5. Quidquid politica est et juravit; operi complebit;

6. Sin autem, statim ut audierit, contradixit pater, et vota et juramenta eius irrita erunt, nec obnoxia tenetur sponsio, eo quod contradixit pater.

7. Si maritum habuerit, et vorerit aliquid, et semel de eis verbum egreditur anima, ejus obligarijuramentum;

8. Quo die audierit vir, et non contradixit, voti rea erit, redicetur quodcumque promiserat;

9. Sin autem audierit statim contradixit et irrita fecerit pollicitationes ejus, vota et juramenta obstrinxerit anima, sum: proprieatis erit ei dominus;

10. Vida et reputata quidquid vorerint, reddent;

11. Uxor in domo viri cum se voto constrinxerit et juramento,

12. Si audierit vir, et tacuerit, nec statim contradixit, voti rea erit, redit quodcumque promiserat;

13. Sin autem exemplo contradixit, non tenetur promissionis rea; quia maritus contradixit, et dominus ei probitius erit.

14. Si vorerit, et juramento se contradixit, propter jejunium, vel ceterorum rerum abstinencia, affligat animam suam, in arbitrio viri erit ut dicit, sive non faciat;

15. Quod si audiens vir tacuerit, et in alteram diem distulerit sententiam: quidquid vorerit atque promiserat, redit; quoniam statim et audierit, tacuerit;

16. Sin autem contradixit postquam rescivit, portabit ipse iniquitatem ejus.

17. Iste sunt leges, quae constituit

14. Ut per jejunium, vel ceterorum rerum abstinentiam. La loi s'applique à tous les voeux qu'ils soient. Moïse ne cite ici le jeûne et l'abstinence que comme exemple.

4. *In arte adiacit pudicit.* Sub pudicit intellige stiam puerum in iusta pueril; utriusque enim per est ratio. — *Si cognovit pater.* Sub patre etiam tutores intelligi; hi enim, patre mortuo, quasi in ius et regimen paternum succedunt. — *Et tacuerit.* Quia sic confirmare videatur. — *Taciturnus et ceterum imitatur.* Inquit Cicero lib. 1 de Inventione.

5. *Statim et audierit.* Tunc audierit; verbi gratia, eodem die; nam sequenti die contumelias non poterit, ut tacatur n. 15.

7. *Si maritum habuerit.* Sermo est de ea que rupta habitat extra domum patris in domo mariti: ad sposam etiam extendunt hanc legem Hebrei, et aliqui recentiores.

9. *Proprietas erit ad Dominum.* Qui non indignabitur uxori, si non servet votum a marito irritum.

11. *Et iuramento.* Pro aut hoc capit: in hebr. enim est aut.

14. *Per jejunium.* De gubernatio vota hic agitur, non autem de votis abstinentiarum, ut patet ex n. 5, 8, 10, 12, ubi geruntur agitur de quaenamque se promissa. Peculiar exemplum ab abstinentia et jeûne, quia frequenter sunt vota in haec materia.

16. *Sic maritus cognovit.* Utrum a patre possit dicere in quo respectu, ut habeat expresse LXX.

— *Potest quod impedita.* Utrum a patre, excepto quod impedit a viro non potest prestare quod promisit; sed maritus peccabit contra legem hunc consensum revocans.

17. *Quae manet in parentis domo.* Quae necundum est emancipata, aut viro tradita.

Dominus Moysi, inter virum et uxorem, nées à Moïse, pour être gardées entre le mari et la femme, entre le père et la fille qui est encore adiutante estate est, vel que manet in parentis domo.

CHAPITRE XXXI.

Défaite des Medianites.

1. *Locutusque est Dominus ad Moy-*

sen dicens :

2. *Uleiscere prius filios Israel de Ma-*

dianitas, et sic colligeris ad populum tuum.

3. *A statimque Moses, Armate, in-*

quit, ex vobis viros ad pupillum, qui

possunt ultimum Domini experire de

Medianitis; [a Seq. 23. 17.]

4. *Mille viri de singulis tribulus eli-*

gantur ex Israel, qui mittantur ad bel-

lum.

5. *Dederimus milieos milibus singuli-*

tribibus, id est, duodecim milibus expe-

ditionibus, et propter quodque pupilli am-

bitus, qui sunt propriae etiam Eleazarum

sacerdotis, casa, quaque pupilli Bala-

mum, et tubas ad clangendum tradi-

cuntur.

6. *Cumque pugnasset contra Median-*

itas quae vicissent, omnes mares oc-

cidierunt.

7. *Et reges eorum, Evi, et Recem, que*

ceperunt tam ex hominibus quam ex

animales.

8. *Et adiuxerunt ad Moysem, et Eleazarum*

sacerdotis, et ad omnem multitudinem filiorum Israel; reliqua autem

utensilia portaverunt ad castra in cam-

pum.

9. *Tanq[ue] arbas quam viculos et ca-*

stella flamma consumpsit.

10. *Et toluerunt predeam, et universa-*

que ceperunt tam ex hominibus quam ex

animales.

11. *Et bralarunt toutes leurs villes, et*

tous leurs châteaux.

12. *Et ayant emmend their battu et tout ce qu'ils avaient pris, tant des hommes que des*

chevaux.

13. *Et tuerunt leurs rois Evi, Recem,*

et Rebe, cinq princes de la nation, avec Bala-

mum, fils de Béor.

14. *Et ils prirent leurs femmes, leurs petits en-*

fants, et tous leurs troupeaux, et tous leurs meubles.

15. *Et ils pillerent tout ce qu'ils avaient.*

16. *Et ils bralarerent toutes leurs villes, leurs villages et tous leurs châteaux.*

17. *Et ayant emmend their battu et tout ce qu'ils avaient pris, tant des hommes que des*

chevaux.

18. *Et les présentèrent à Moïse, à Eleazar,*

grand-prêtre, et à toute la multitudine des enfans

d'Israel; et ils portèrent au camp dans la plaine

de Moab, le long du Jourdain, vis-à-vis de Jér-

usalém.

Car. XXXI. — 2. *Uleiscere prius filios Israel de Medianitis.* Il ne faut pas confondre ces Medianites avec le peuple du même nom, dont Jethro, le beau-père de Moïse, était le prince et le prêtre. Ces Medianites au milieu desquels Moïse s'était marié, descendants de Median et de Cethura, se vivaient sur le bord oriental de la mer Morta, tandis que les autres Medianites vivaient contre l'ouest de la mer, et étaient assujettis à Chus, le petit-fils de Cham, et appartenant ainsi à la race mandite que le peuple de Dieu doit exterminer.

8. *Et reges eorum, Evi, et Recem, etc.* A cette époque, dans toutes les contrées, il y avait une foule de peuples qui portaient le nom de rois. Jésus en compte trente-trois dans le seul petit pays qu'il connaît; et il n'est pas difficile de croire que dans les autres provinces il y ait eu au moins autant de rois. Il y avait également des rois dans les îles, dans les montagnes, dans les plaines, etc.

3. *Uleiscere filios Israel.* Dicitur ultra Domini, quis in omnibus adjuvant facta, et quia ex vincula est injuria facta populo Domini, et ipsi balaustribus, qui sunt in omnibus.

4. *Uleiscere filios Israel.* Uleiscere filios Israel, cum seorsim occidit, supra, c. 25. 7.

— *Vasa quaque sancta.* Arcanum cum tabulis legis, cherubim, et propitiatori; huc enim secum

portabat Iosephus. Chus, Justin, et tous les autres historiens supposent qu'au commencement, il n'y avait que de petits rois qui vivaient contents de leurs chevets royaumes.

Car. XXXI. — 2. *Uleiscere prius filios Israel de Medianitis.* Quia ipsi provocaverunt Israhelites, postmodum illis suis erant, ad formicacionem et idololatriam Bezelphager. Vide supra, c. 25, n. 16.

3. *Uleiscere filios Israel.* Dicitur ultra Domini, quis in omnibus adjuvant facta, et quia ex vincula est injuria facta populo Domini, et ipsi balaustribus, qui sunt in omnibus.

4. *Uleiscere filios Israel.* Uleiscere filios Israel, cum seorsim occidit, supra, c. 25. 7.

— *Vasa quaque sancta.* Arcanum cum tabulis legis, cherubim, et propitiatori; huc enim secum

portabat Iosephus. Chus, Justin, et tous les autres historiens supposent qu'au commencement,

il n'y avait que de petits rois qui vivaient contents de leurs chevets royaumes.

7. *Omnis mares occiderunt.* Qui erant in Median, vel qui fulga elapsi non sunt.

8. *Sur.* Pater Medianitidis quam occidit Phinehas, c. 25, 15.

cho, tout le reste de ce qu'ils avaient pris, qui pestribus Moab juxta Jordanem contra Jericho.

13. Moïse, Patriarche, grand-prêtre, et tous les princes de la synagoge sortirent donc devant deux hars du camp.

14. Et Moïse, se mit en colère contre les principaux officiers de l'armée, contre les tribuns et les centenaires qui venaient du combat.

15. Et leur dit : Pourquoi avez-vous sauvé les femmes ?

16. Ne contez pas elles qui ont dérobé les enfants d'Israël, selon le conseil de Balaam, et qui vous ont fait violer la loi du Seigneur par le péché commis à Phogor, qui attira la plante dont le peuple fut frappé ?

17. Tuez donc tous les males d'entre les enfants mêmes, et faites mourir les femmes dont les hommes se sont approchés :

18. Mais réservez pour vous toutes les petites filles, et toutes les autres qui sont vierges ;

19. Et demeurez sept jours hors du camp. Celui qui aura tué un homme, ou qui aura touché à un mort, ou qui aura été témoin de la mort, se purifiera le troisième et le quatrième jour.

20. Vous purifierez aussi tout le bœuf, les vêtements, les vêtements et tout ce qui peut être de quelque usage, soit qu'il soit fait de peaux, ou de poils de chèvre, ou de bois.

21. Le grand-prêtre Eléazar parla aussi de cette sorte aux gens de l'armée qui avaient combattu : Voici ce qu'ordonne la loi que le Seigneur a donnée à Moïse :

22. Que l'or, l'argent, l'airain, le fer, le plomb et l'étain,

23. Et tout ce qui peut passer par les flammes, soit purifié par le feu ; et que tout ce qui ne peut souffrir le feu soit purifié par l'eau d'expansion.

24. Vous laverez vos vêtements le septième jour ; et après avoir été purifiés, vous rentrerez dans le camp.

25. Le Seigneur dit aussi à Moïse :

26. Faites un dénombrement de tout ce qui a été pris depuis les hommes jusqu'aux bêtes ; vous, le grand-prêtre Eléazar et les princes du peuple ; Et partagez le butin entre eux

27. Dividissez ex aquo predam, in-

15. *Cur feminas reseravatis.* Moïse craignait que ces femmes ne fissent pour les Israélites une cause de corruption. Cependant il fit épargner toutes celles qui n'avaient pas contribué au crime qui avait excité la vengeance du Seigneur (Voy. v. 18).

27. *Dicilesque ex aquo predam.* Le partage du butin tel que Moïse le régla en cette cir-

16. *Egressi sunt autem Moyses et Eleazar.* Ad gratulandum victoribus ex Madian remittentes.

16. *Super peccato Phogor.* In peccato adoracionis Belphegor.

17. *Cunctos interfecit.* Mulieres et parvuli justi in bello occidi non possunt, cum non resistant; possunt tamen Dei iussu, qui vite et mortis est dominus. Its factum est hic. — *Quae noviter viros in cau. Jugulatae.* Quia per tales decipi fuisse. Hobrei, fornicate cum viris.

18. *Virginibus reseratae viris.* Conjuges scilicet, vel primariae, vel secundariae, viris, vel filii vestris futuras, vel certe ancillarum loco habendas, vel alii dividendas. Quemadmodum essent virginis in plurimo non fuit difficile agnoscere ex aetate viridium nubilis; neque ad id necesse fuit quod huius habeat plus quam moraliter certitudinem.

19. *Lustrabitur de tertio et septimo.* Iusta legem de eo qui tangit cadaver latam. Num. 19. et seq.

20. *Explicabitur.* Censebatur enim immunda per contactum cadaverum in tanta strage. Expedito facta per ignem, si res expanda id feret, vel per aquam Iustalem, de qua c. 19.

21. *Hoc praeceptum legit, quod manuistis Domini Moysi.* Hoc praeceptum fortasse vocatum tradidum est; nam in lego scripta non existat.

27. *Dicilesque ex aquo predam.* Preda in duas partes sequales divisit, altera pars cessit

ter eos qui pugnaverunt egressique sunt i qui ont combattu et qui ont été à la guerre, et ad bellum, et inter omnem reliquam multitudinem;

28. Et separabat prius dominus ab his qui pugnaverunt et faciebat in bello, una cum annis de quingentis, tam ex hominibus quam ex bovis et asinis et ovinis,

29. Et dabis eam Eleazar sacerdoti, qui primus domini sunt.

30. *Et media parte filiorum Israel* accipies quinquequaginta caput hominum, et bovm, et asinorum, et ovium, cunctorum animalium, et dabis ea Levitis, qui excubant in custodia tabernaculi domini.

31. *Fecundare Moyses et Eleazar,* sicut precepisti domini.

32. Fuit autem preda, quam exercitus cepit, ovium sexcenta septuaginta quinque milia,

33. Bovum septuaginta duo milia.

34. Asinorum sexaginta milia et milia.

35. Animis hominum sexus feminæ que non cogoverant viros, triginta duo milia.

36. Datague est medias pars hi qui in prelio fuerunt, ovium trecenta triginta septem milia, quingenta.

37. E quibus in partem domini supputatus sunt oxes sexcenta septuaginta quinque.

38. Et de bovis triginta sex milibus, boves septuaginta et duo;

39. De animis triginta milibus quinque genti; animi sexaginta uno milo.

40. De animalibus sexcento sexdecim milibus, essecerunt in partem domini triginta duo animæ.

41. Tradiditque moyses numerum primarium domini eleazar sacerdoti, si- cut fuerat ei imperatum.

42. Ex media parte filiorum israel, quæ separaverat hi qui in prelio fuero- rent.

43. De media vero parte quo contingit religio multitudine, id est, de ovibus trecentis triginta septem milibus quingentis,

44. Et de bovis triginta sex milibus,

45. Et de animis triginta milibus quinquegentis,

46. Et de hominibus sexdecim milibus,

47. Taliit moyses quinquecentum caput, et dedit levitis, qui excubant in tabernaculo domini, sicut precepisti.

48. Consisteret, se practica de la même manière dans les autres garnitures. On en fit une loi du royaume.

49. *Fuerunt autem preda.* Ces Malaisies étaient un peuple païen, dont la richesse consistait principalement dans ses troupeaux. Nous voyons que ces troupeaux se composaient de bœufs, d'ânes et de brebis. Il n'est parlé ni du cheval, ni du chameau. Il y avait beaucoup de chevaux en Egypte, mais nous n'en voyons pas à cette époque dans ces déserts de Paräsis.

50. *Primitus hebreo oblatio.*

51. *Ex media quoque parte.* Scilicet ab eis qui remanserant in castris, nec pugnaverant.

48. Alors les principaux officiers de l'armée, les tribuns et les centenaires vinrent trouver Moïse, et lui dirent :

49. Nous avons compté, nous qui sommes vos serviteurs, tous les soldats que nous commandons; et il ne s'en est pas trouvé un seul de manque.

50. C'est pourquoi nous offrons chacun en don au Seigneur ce que nous avons pu trouver d'or dans le butin, en jarretières, en bagues, en anneaux, en bracelets et en colliers, afin que vous offriez pour nous vos prières au Seigneur.

51. Moïse et Eléazar, grand-prêtre regrettent donc des tribuns et des centenaires tout l'or en diverses espèces,

52. Qui pesait seize mille sept cent cinquante sicles.

53. Chacun avait eu pour soi le butin.

54. Et ayant reçu et or, ils le mirent dans le tabernacle du témoignage, pour être un monument de la reconnaissance des enfants d'Israël devant le Seigneur.

CAPITRE XXXII.

Etablissement des tribus de Ruben et de Gad et de la demi-tribu de Manassé au delà du Jourdain.

1. Or les enfants de Ruben et de Gad avaient un grand nombre de troupes, et ils possédaient en bétail des richesses infinies. Voyant donc que les terres de Jazer et de Galad étaient propres à nourrir des bestiaux,

2. Ils vinrent trouver Moïse et Eléazar, le grand-prêtre, et les princes du peuple, et ils leur dirent :

3. Aaroth, Dibon, Jazer, Nemra, Hésébon, Eléâl, Saban, Nébo et Béon,

55. Et suscepimus intraverunt. On a trouvé que les Hébreux avaient été cruellement envahis par les peuples : mais il est à remarquer que le droit de la guerre avait ce caractère chez tous les peuples anciens. A Troie, les Grecs exterminèrent les Troyens, et se réservèrent de même les femmes pour en faire des esclaves. Les nations Chrétiennes ont irrité le Seigneur par leurs dérives, mais jusqu'à présent les Juifs, et les autres peuples de l'Asie, n'avaient rien fait de pareil à Sodome et à Gomorrhe, si ce n'est de l'opprobre des Hébreux, parce qu'ils vont demander leur pays à son peuple, et manifeste à cette occasion son intervention toute spéciale dans cette conquête. C'est à ce point de vue qu'il faut se mettre pour juger toutes les querelles théologiques qui vont nous éclairer.

Cap. XXXII. — 1. Cumque vidissent Jazer et Galad aptas animalibus. Le pays que les Hébreux venaient de conquérir s'étendait à l'est du Jourdain. Il était d'une grande fertilité et renfermait surtout d'abondants pâturages. C'est encore aujourd'hui le caractère de cette vallée. Il était trop étroit pour les trois tribus ; c'est ce qui pousse Moïse à en assurer une portion à une partie de la tribu de Manassé. Cette demi-tribu eut pour son chef Phénicien nommé de Basan, Ruben et Gad s'établirent entre l'Arnon et le Yabbôd ; Gad au nord et Ruben au midi.

59. Periscelides. Cœurn sunt ornamenta. — Armillas. Brachiorum ornamenta. — Dextera. Videatur armilla et dextre sic distingui, quod armilla sinistra brachi, dextre dextri ornamenti sit, quasiquam armilla nonne utriusque brachii ornamenti videatur comprehendere. — Tunc videtur illi propter. Secundum etiam etiam illi propter. Ut deprecessit. Hic secundarius et accessarius erat causa oblationis autem primaria cuius erat in ostenderet se esse gratia Dei, qui illis intercesserat victoriam concederat.

51. Arvensis in diversis speciebus. In diversas vasorum species confutavit.

52. Pono secundum militia certiportos quinquegentos scutis. Hebr. chali, et LXV variantia sunt enim illi propter. Secundum etiam etiam illi propter. Secundum etiam etiam illi propter. secundum militiam quinquecentos scutis.

53. Quod in preda rapuerat, sum exst. Ex hoc intelligatis quod supra cum tota multitudine factus est communictum, hæc tantum animantium et hominum prædam.

54. In monumentum filiorum Israël coram Domino. Ut Deus eorum meminisset, et eis es et propitiata.

CAPITRE XXXII.

4. Terra quam porcessit Dominus in cooptatione filiorum Israël, regio ubiorumna est ad pastum animalium; et nos sumus ad pastum animalium; et nos sumus tamen nobis nostra; et ne quis habemus Iumenta plura;

5. Precautio si inventimus gratianum coram to, ut nos nobis famulus tuus can in possessionem, nec factis nos transire.

6. Quidam respondit Moyses : Numquid fratres vestri ibunt ad pugnam, et vos hic sedebitis?

7. Cur subvertitis mentes filiorum Israël, ne transire aubant in locum, quem eis datum est Dominus?

8. Nonne ita egerunt patres vestri, quando misi de Cadesbarne ad expordam terram;

9. Propter quod venimus ipsi in valle de la Grappe de raisin, après avoir considéré tout le pays, ils jeteront la frayeur dans le cœur des enfants d'Israël, pour les empêcher d'entrer dans la terre que le Seigneur leur avait donnée.

10. A qui iratus juravit, dicere : [a Supr. 20.]

11. Si violenter homines inti, qui ascendunt ex Egypto, a viginti annis et supra, terram, quam sub iuramento politice sum Abramaham, Isaac, et Jacob; et nonlurunt sequi me,

12. Praeter Calathum Ephone Cenezidem, et Iacobum, filium Nun, isti implovent voluntatis meam.

13. Itaque dominus adversus israel, circumdixit eum per desertum quadriginta annis, a doce consumetur universa generatio, qui fecerat malum in conspectu eius. [a. Deut. 2. 14.]

14. Ego, inquit, vos suraspro protibrotheris vestris, incrementa, et alumni hominum peccatorum, ut augeret furem domini contra israel.

15. Quod si nolueritis sequi eum, in soliditate populi derelinquet, et vos causa eritis nesci omniuum.

16. At illi prope accedentes, dixerunt : Calias ovulum fabricabimus, et stabula jumentorum, parvulis quoque nostris urbani munitas;

17. Nos autem ipsi armati et accincti pergeamus ad preium filium Israël, donec introducamus eos ad loca sua. Parvuli nostri, et quidquid habere pos-

4. Toutes les terres que le Seigneur a réduites sous la domination des enfants d'Israël, sont un pays très-fertile, et propre à la nourriture du bétail ; et nous avons autres, vos serviteurs, beaucoup de bestiaux :

5. Si nous avons donc trouvé grâce devant vos yeux, nous supposons de nous donner la possession de cette terre, à nous qui sommes vos serviteurs, sans que vous nous fassiez passer le Jourdain.

6. Moïse répondit : Vos frères iront-ils au combat pendant que vous demeurerez ici en repos ?

7. Pourquoi jetez-vous l'épouvante dans les esprits des enfants d'Israël, afin qu'ils n'osent passer dans le pays que le Seigneur doit leur donner ?

8. N'est-ce pas ainsi qu'ont agi vos pères, lorsque je les envoyai de Cadesbarne pour considérer ce pays ?

9. Propter quod enim venimus ipsi in valle de la Grappe de raisin, après avoir considéré tout le pays, ils jeteront la frayeur dans le cœur des enfants d'Israël, pour les empêcher d'entrer dans la terre que le Seigneur leur avait donnée.

10. Et le Seigneur fit ce sermon dans sa colère :

11. Ces hommes, dit-il, qui sont sortis de l'Egypte, depuis l'âge de vingt ans et au-dessous, ne verront point la terre que j'ai promise avec serment à Abraham, à Isaac et à Jacob, parce qu'ils ne m'ont point voulu suivre ;

12. Excepté Caleb, fils de Jéphôn Cénézidem, et Jephôn, fils de Nun, qui ont accompli ma volonté.

13. Et le Seigneur, étant en colère contre Israël, l'a fait errer par le désert pendant quarante ans, jusqu'à ce que toute cette race d'hommes, qui avait ainsi péché en sa présence, fut entièrement éteinte.

14. Et maintenant, ajoute Moïse, vous avez succédé à vos pères comme des enfants et des rejetons d'hommes pécheurs, pour augmenter encore la fureur du Seigneur contre Israël.

15. Que si vous ne voulez point suivre le Seigneur, il abandonnera le peuple dans ce désert, et vous sera la cause de la mort de tout ce peuple.

16. Mais les enfants de Ruben et de Gad, s'approchant de Moïse, lui dirent : Nous ferons des parcs pour nos bœufs et des stables pour nos bestiaux, et nous garderons des villes fortes pour nos petits enfants.

17. Mais pour nous, nous marcherons armés et prêts à combattre à la tête des enfants d'Israël, jusqu'à ce que nous les ayons mis en possession des lieux où ils doivent s'établir. Cependant nos

Cap. XXXII. — 9. Subseruant. Frigerant, dissolaverunt; hoc enim significat vox hebreorum junio. — Ut non intraverint. Particula ut non significat intentionem, sed eventum rei.

11. Si videbant. Non videbant. Particula si juris erat servit, et sensus est : si videbant, pro deo non habebant. — A viginti annis. Significat atatem hominum, non tempus diescessus ex 25 annis.

13. Circundauit non per desertum. Significatur LXX. : circumveniens eum sit rhombum per desertum quadriginta annis. Est autem rhombus machina quam agitantem tramam glomerant in circulum. Italico napeo.

14. Incrementa, et alumni hominum peccatorum. Peccatorum discipuli, qui non tantum eorum peccata imitanti, sed propagati et angelis.

17. Propter habitatorum inistitiae. Erant enim Rubenites et Gadites vicini Moabites, Idumeis, Chananiis, alitique hostiles.

petits enfants demeureront dans les villes ceintes, et nous pourrons habiter ce que nous pourrons avoir de bien, ainsi qu'ils se sont point exposés aux insultes des gens du pays.

18. Nous ne retournerons point dans nos maisons, jusqu'à ce que les enfants d'Israël possèdent la terre qui doit être leur héritage;

19. Et nous demanderons de part au déla du Jourdain, parce que nous possédonnons déjà la nôtre dans le pays qui est à l'orient de ce fleuve;

20. Moïse leur répondit : Si vous êtes résolus de faire ce que vous promettez, marchez en la présence du Seigneur, tout près à combattre.

21. Que tous ceux d'entre vous qui peuvent aller à la guerre passent le Jourdain les armes à la main, et quiconque ce que le Seigneur a détruit sera coupé;

22. Et que tout le peuple qui soit assujetti à : alors vous serez irréprochables devant le Seigneur et devant Israël, et vous posséderez, avec l'assistance du Seigneur, les terres que vous déirez;

23. Mais si vous ne faites point ce que vous dites, il est inhabitable que vous péchez contre Dieu, et ne montez point que votre péché ne retombe sur vous.

24. Bâtiez donc des villes pour vos petits enfants, et faites des parcs et des étables pour vos brebis et vos bœufs et vos chèvres; et accombez ce que vous avez promis;

25. Les enfants de Gad et de Ruben répondirent à Moïse : Nous sommes vos serviteurs ; nous ferons ce que le Seigneur nous commande.

26. Nous laisserons dans les villes de Galad nos petits enfants, nos femmes nos troupeaux et nos bestiaux.

27. Et lorsque nous autres, vos serviteurs, nous irons dans la guerre, prêts à combattre, comme vous, seigneur, nous le commandez.

28. Moïse donna donc cet ordre à Eléazar, grand-prêtre, à Josué fils de Nun, et aux principes des familles dans chaque tribu d'Israël, et leur dit :

29. Si les enfants de Gad et les enfants de Ruben passeront tous le Jourdain, et vont les armes à la main avec vous combattre devant le Seigneur, après que le pays vous aura été assujetti, donnez-leur Galad, où il vous les possédez comme leur propre héritage.

30. Mais ils ne veulent pas passer avec vous en terrains dans la terre de Chanaan, qu'ils soient obligés de prendre au milieu de vous le lieu de leur demeure.

31. Les enfants de Gad et les enfants de Ruben répondirent : Nous ferons ce que le Seigneur a dit à ses serviteurs.

32. Nous marcherons les armes à la main devant le Seigneur, dans la terre de Chanaan, et nous reconnaîtrons avoir déjà reçu au delà du Jourdain la terre que nous devions posséder.

21. *Covem Dominae*, Coram arcu, vel *Restare Domini*.

22. *Omnis vir bellicosus*, Qui combate potest; nam domi relieti quod erant necessarii ad urbem, Iudeanitarum, et dimicantibus.

23. *Inter nos habemus*, Quasi dicitur : Si fidem datam fefellerint, nobis inquit vobis sic ad progressi, complicita eis transire Jordanem, pugnare et habito vobis.

24. *Locutus est Dominus*, Deus scilicet per Moysen : patet ex hebreo.

25. *sunt, erunt in urbibus muratis, propter habitatorum insidias.*

18. Non revertemur in domos nostras, usque dum possideant filii Israhel hereditatem suam;

19. Nec quidquam queremus trans Jordanem, quia Jam habemus nostram possessionem in orientali eis plaga.

20. Quibus Moyses ait : a Si facitis quod promittitis, expediti pergitte coram Domino ad pugnam : [a Jos. 1. 14.]

21. Et omnes vir bellicosus armatus Jordaniensem transset, donec subveriat Dominus inimicos eorum,

22. Et subiiciatur ei omnis terra : tunc irriti inimiculibus apud Dominum et apud Israhel, et oblinib[us] regiones, quas vulnas, et caudas pecoribus suis.

23. Sin autem quod dicitis, non feceritis, nulli dubium est quin peccatis in Deum ; et scitote quoniam peccatum vestrum apprehendet vos.

24. Edificare ergo urbes parvulus vestris, et caudas et glabria orbibus at iumentis, et quod pollici estis impletum.

25. A Dixerimus filii Gad et Ruben ad Moysen : Servi tui sumus, faciemus quod iubet dominus noster. [a Jos. 4. 12.]

26. Parvulus nostros, et mulieres, et pueri, et iumenta relinqueremus in urbibus istis;

27. Nos autem tempus cum omnes expediti pergamus ad bellum, sicut tu domine loqueris.

28. Præcepisti ergo Moyses Eleazar sacerdoti et Josue filio Nun, et principes familiæ regnorum per tribus Israhel ; et dixit ad eos :

29. a Si transierint filii Gad et filii Ruben vobissem Jordaniensem, omnes armati rebella sunt contra domino, et vobis fuerit terra subjecta ; date eis Galad in possessionem. [a Deut. 3. 12. Jos. 13. 8. et 22. 4.]

30. Sin autem nobiscum transire armati vobissem in terram Chanaan, inter nos habitudini accepti loca.

31. Responderuntque filii Gad, et filii Ruben : Sicut locutus est dominus servis suis, ita faciemus;

32. Et armati pergeremus coram Dominis in terram Chanaan, et possessio[n]em jam suscipiessimo nos confitemur trans Jordanem.

20. *Covem Dominae*, Coram arcu, vel *Restare Domini*.

21. *Omnis vir bellicosus*, Qui combate potest; nam domi relieti quod erant necessarii ad urbem, Iudeanitarum, et dimicantibus.

22. *Inter nos habemus*, Quasi dicitur : Si fidem datam fefellerint, nobis inquit vobis sic ad progressi, complicita eis transire Jordanem, pugnare et habito vobis.

23. *Locutus est Dominus*, Deus scilicet per Moysen : patet ex hebreo.

CHAPITRE XXXII.

33. a Dedit Iacob Moyses filii Gad et Ruben, et dimidiis tribui Menas, filii Joseph, regnum Schon regis Amorrhæi, et regnum Og regis Basan, et terram eorum cum urbibus suis per circumferentiam [a Jos. 22. 4.]

34. Igitur exuxerunt filii Gad, Dimon, et Ataroth, et Aroer,

35. Et Etrouth, et Sophan, et Jazer, et Jegba,

36. Et Bethmenura, et Belharan, urbes multitas et caudas pecoribus suis.

37. Filii vero Balcon sedicerebant Hebron, et Pisele, et Carithain,

38. Et Nabo, et Baalmeon, versus nominibus, Sabame quoque : impontes vocabula urbibus, quas extrinxerat.

39. a Propter filii Machir, filii Manasse, perrexerunt in Galad, et vastaverunt eam, inquit, et dimicaverunt habituatores eius [a Jos. 13. 22.]

40. Dedit ergo Moyses terram Galad Machir filio Manasse, qui habitavit in ea.

41. Jair autem filius Manasse abit et occupavit vicos ejus, quos appellavit Havoth-Jair, id est, villas Jair.

42. Nobe quoque perrexit, et apprendit Chanath cum vicinis suis ; vocavitque eam ex nomine suo Nobe.

CHAPITRE XXXIII.

Stations des Hébreux dans le désert.

1. Il sunt mansiones filiorum Israel, qui egressi sunt de Egypto per turmas suas in manu Moysi et Aaron,

2. Quas descripsit Moyses iuxta castrenses loca, quae Domini iunctione mutantur.

3. Profecti igitur de Ramesse mense primo, quintadecima die mensis primi, altera in Phæsi, illi Israel in manu exercitus, videlicet cunctis Egypciis,

4. Et sepulcentibus primis annis, quoque,

5. Imponebat vocabula urbibus. Tous les noms anciens ne rappelaient pas des souvenirs historiques, mais avaient tout un caractère national qui aurait rappelé les anciens dominateurs de la contrée. C'est une mesure politique que tous les conquérants ont adoptée, afin d'effacer tout ce que possible les souvenirs anciens, et d'implanter ainsi leur nationalité propre. Jair filius Nobe, &c. &c. &c., nouvelles, comme Alexandre, César et Auguste, et plus tard (Voy. plus bas, v. 41 et 42.)

Cap. XXXIII. — 2. Quas descripsit Moyses. Quoique cette énumération soit très-détallée, nous ne pensons pas qu'elle soit complète. Moïse n'a sans doute désigné que les lieux qui rappelaient des souvenirs particuliers aux Hébreux, comme dans les généalogies. Il ne cite que les noms des lieux, sans donner leur situation.

4. a Et iusta est et iusta est. On peut ajouter à l'observation de Ménochius, que les dix plages dont les Egyptiens avaient été frappées, se rapportaient à leurs superstitions idolâtriques et étaient ainsi une vengeance du Dieu d'Israhel contre leurs faux dieux.

34. *Exiunxerunt, Restaurarunt*; nam prius existabant;

35. *Veris sonisibus*, Prostrarunt quia quedam ab idolis, que in illis celebantur, nomen habebant, ut Baal, Baal, et Baalmeon.

40. *Machir*, Posterior Machir, seu dimidiis tribui Manassei, prognata ex Machir.